
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023
E S.M.I. DELLA FORNITURA DELSISTEMA PER ESEGUIRE ANALISI DI DIAGNOSTICA
PER LA RICERCA DELLE SOTTOCLASSI DELLE IGG E DELLE CRIOAGGLITININE E
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO DI
12 MESI (DAL 01/07/2025 AL 30/06/2026) – CIG B7661ADA8D (SPESA PRESUNTA € 3.159,07
IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

24/06/2025

24/06/2025

0000861 del 24/06/2025

ab239fc4ad0b0346d2e46f10f263c412c235bccd751728a09712e1cfbaf481e9



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023 E S.M.I. DELLA FORNITURA DELSISTEMA PER ESEGUIRE ANALISI DI 

DIAGNOSTICA PER LA RICERCA DELLE SOTTOCLASSI DELLE IGG E DELLE 

CRIOAGGLITININE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LA S.C. MEDICINA 

TRASFUSIONALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER 

IL PERIODO DI 12 MESI (DAL 01/07/2025 AL 30/06/2026) – CIG B7661ADA8D (SPESA 

PRESUNTA € 3.159,07 IVA 22% INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale della SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come modificato con 

determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE presso la SC Medicina Trasfusionale è attivo un contratto avente ad oggetto “sistema per 

per eseguire analisi di diagnostica dell’emorragia feto-materna e ricerca crioagglutinine” aggiudicato con 

determinazione n 326 del 17/07/2009 e s.m.i. in scadenza al 30/06/2025. 

 

DATO ATTO CHE la fornitura prevede: 

Locazione assistenza tecnica Full Risk: 



 

 

Q.tà Descrizione N ° inventario 

1 Centrifuga – ID24S 86471 

1 Incubatore 37°C – M91 F.lli Galli 63746 

Fornitura del relativo materiale di consumo necessario per l’utilizzo dei Sistemi suddetti. 

 

 

PRESO ATTO CHE il Reparto utilizzatore, con una nota agli atti di questa struttura, ha comunicato il 

permanere della necessità di effettuare i test per la ricerca delle sottoclassi delle igg e delle crioagglitinine. 

 

CONSIDERATO CHE occorre affidare la in oggetto per il periodo di 12 mesi, durante il quale il Reparto 

informerà la scrivente Struttura del permanere di tale necessità e verrà definita una procedura per un nuovo 

affidamento pluriennale. 

 

RILEVATO  

➢ che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023; 

➢ l’importo della fornitura per il periodo di 12 mesi è inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

➢ l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che per gli affidamenti diretti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 5.000 euro, le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del principio di 

rotazione. 

 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso, di affidare la fornitura in oggetto al fornitore attuale, al 

fine di dare continuità alla fornitura già in essere, in considerazione del breve periodo previsto. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 



 

 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 203185522, in data 18/06/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta Dia4it. 

 

VISTA l’offerta nr. 89/25 del 23/06/2025 della Dia4it, la quale confermava la propria disponibilità alla 

fornitura del contratto in oggetto, alle condizioni economiche sotto riportate: 

Strumentazione in locazione, già in uso 

Q.tà Descrizione Canone mensile e assistenza 

tecnica (Iva esclusa) 

Canone per 12 mesi 

locazione e assistenza 

tecnica (iva esclusa) 

1 Centrifuga – ID24S 
€ 100,00 € 1.200,00 

1 Incubatore 37°C – M91 F.lli Galli 

 

Fornitura del materiale di consumo 

codice 

prodotto 

descrizione q.ta’ annua 

prevista 

 prezzo netto a confezione (iva 

esclusa 

Prezzo netto totale 

(iva esclusa) 

004033 ID-DAT Diluition (1x12/72 

test) 

5 
€ 116,40 

€ 582,00 

004043 ID-DAT IgG1/IgG3 

(1x12/72 test) 

4 
€ 179,45 

€ 717,80 

004111 I NEGATIVE CELL ID 1 X 

1.6ML 

14 
NON PIU’ IN PRODUZIONE 

009260 DILUENTE ID 2 (100ML) 2 € 44,80 € 89,60 

 

Totale reagenti: € 1.389,00 + IVA 22% 

 

Totale fornitura reagenti+canone per il periodo di 12 mesi: € 2.589,40 + IVA 22% 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione della fornitura come da offerta sopra indicata. 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B7661ADA8D, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 



 

 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

RITENUTO INOLTRE di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di importo modesto, 

sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 2.589,40 + IVA 22 % per complessivi € 3.159,07 IVA 22 % inclusa viene così suddiviso:  

➢ € 1.294,68 + IVA 22 % (€ 1.579,51 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (01/07/2025 - 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 600,00 + IVA 22 % (€ 732,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 694,68 + IVA 22 % (€ 847,51 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato della Struttura stessa. 

➢ € 1.294,68 + IVA 22 % (€ 1.579,51 IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 -

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 600,00 + IVA 22 % (€ 732,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 694,68 + IVA 22 % (€ 847,51 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2023 e s.m.i., l’affidamento diretto della 

fornitura di un sistema per eseguire analisi di diagnostica per la ricerca delle sottoclassi delle igg e delle 

crioagglitinine e relativo materiale di consumo occorrente alla S.C. Medicina Trasfusionale dell’azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, come di seguito riportato: 

PERIODO: dal 01/07/2025 al 30/06/2026 

Dia4it S.r.l. via V. Alfieri 24 – 20057 VEDANO AL LAMBRO (MI) (P.I.V.A. 00792270969) 

 Offerta nr. 89/25 del 23/06/2025 

STRUMENTAZIONE IN LOCAZIONE – GIA’ IN UTILIZZO 



 

 

Q.tà Descrizione Canone mensile e assistenza 

tecnica (Iva esclusa) 

Canone per 12 mesi 

locazione e assistenza 

tecnica (iva esclusa) 

1 Centrifuga – ID24S (inv. 86471) 

€ 100,00 € 1.200,00 1 Incubatore 37°C – M91 F.lli Galli 

(inv. 63746) 

 

FORNITURA del seguente materiale di consumo (Contratto AREAS 523/2024): 

codice 

prodotto 

descrizione q.ta’ annua 

prevista 

 prezzo netto a confezione (iva 

esclusa 

Prezzo netto totale 

(iva esclusa) 

004033 ID-DAT Diluition (1x12/72 

test) 

5 
€ 116,40 

€ 582,00 

004043 ID-DAT IgG1/IgG3 

(1x12/72 test) 

4 
€ 179,45 

€ 717,80 

009260 DILUENTE ID 2 (100ML) 2 € 44,80 € 89,60 

Totale reagenti: € 1.389,00 + IVA 22% 

 

TOTALE FORNITURA REAGENTI+CANONE PER 12 MESI: € 2.589,40 + IVA 22% 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B7661ADA8D , da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

2.589,40 + IVA 22 % per complessivi € 3.159,07 IVA 22 % inclusa viene così suddiviso:  

➢ € 1.294,68 + IVA 22 % (€ 1.579,51 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (01/07/2025 - 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 600,00 + IVA 22 % (€ 732,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 694,68 + IVA 22 % (€ 847,51 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato della Struttura stessa. 

➢ € 1.294,68 + IVA 22 % (€ 1.579,51 IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 -

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 600,00 + IVA 22 % (€ 732,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 694,68 + IVA 22 % (€ 847,51 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 



 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

✓ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

✓ Per il materiale di consumo: la Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

 Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


